川上ダム オオサンショウウオ保全対策検討会 議事概要

開催日時 令和元年１２月１７日（火）１４：００～１６：３０

開催場所 独立行政法人水資源機構 川上ダム建設所 ふれあいホール

出席委員 ５名

【議事】

  （１）前回検討会のご意見等への対応

  （２）保全対策のスケジュール

  （３）オオサンショウウオの移転結果

  （４）生息環境の改善

  （５）モニタリング調査結果

【審議結果】

  委員から次のとおり指導、助言があった。

（１）前回検討会のご意見等への対応

  ○ 今後、川上ダムで実施した保全対策の結果について総合的にとりまとめた冊子

の作成を検討すること。

（２）保全対策のスケジュール

  ○ 試験湛水開始以降のモニタリング調査計画を検討すること。

（３）オオサンショウウオの移転結果

  ○ 成体等の移転時期のうち、9 月上旬の移転については、産卵前の 8 月下旬に変

更すること。

  ○ 孵化直後の幼生等の移転個体数について、孵化直後の幼生以外の幼生の個体数

を整理すること。また、成体等の移転個体数について、亜成体の個体数を整理す

ること。

（４）生息環境の改善

  ○ 利用されていない遡上路については、現地の状況に応じた改良を検討すること。

（５）モニタリング調査結果

  ○ 成体等の生息確認調査において、確認場所をダム下流と湛水予定区域上流に区

分しているが、それぞれの調査延長等を示すこと。

  ○ 湛水予定区域上流の生息環境への影響の評価について、肥満度以外の確認方法

を検討すること。

以 上